

2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社デジタルフト 上場取引所 東
コード番号 9244 URL <https://digitalift.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役(氏名) 百本 正博
問合せ先責任者(役職名) 管理Division Officer(氏名) 石塚 久路 (TEL) 03(6427)1866
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	2,513	△5.7	39	△59.0	36	△62.7	14	△77.5
2023年9月期第3四半期	2,665	—	95	—	96	—	62	—

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 15百万円(△75.6%) 2023年9月期第3四半期 63百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	9.89	9.79
2023年9月期第3四半期	41.17	40.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	2,312	712	30.0
2023年9月期	1,927	691	35.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 693百万円 2023年9月期 677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,380	△5.1	27	△72.8	29	△72.8	8	△83.4	6.16

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2024年6月30日現在の発行済株式数(自己株式を除く)を使用しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	1,561,400株	2023年9月期	1,556,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	139,953株	2023年9月期	139,953株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	1,420,424株	2023年9月期3Q	1,515,150株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

我が国のインターネット広告市場において、2023年のインターネット広告費（注1）が3兆3,330億円（前年比7.8%増）と広告費全体の45.6%を占めるまでに引き続き高い成長をしており、足元では、新型コロナウイルス感染症の行動制限撤廃等によるインバウンド需要の拡大や好調な企業業績により経済・社会活動が回復基調となりました。

一方、長期化するウクライナ情勢、中東地域を巡る地政学的リスクの高まりや円安による原料費の高騰や物流費・人件費をはじめとしたさまざまなコスト増加等により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは「カスタマーの意思決定を円滑に デジタルの力でクライアントとエンドユーザー双方の利益をLIFTします—」というビジョンを掲げ、①広告・コンサルティングサービス領域、②ブランド・メディアサービス領域という2つのサービス領域を顧客ニーズに合わせて柔軟に組み合わせて提供することで、多種多様なお客様に対して、幅広く「統合デジタルマーケティング事業」を提供いたしました。

広告・コンサルティングサービス領域では、一部大口取引先のマーケティング予算抑制の影響および受注状況が鈍化したこと、当社グループ成長のための株式取得費用、内部管理体制の先行投資や貸倒リスクの対応を実施したことにより、業績の成長は鈍化しましたが、当社グループ事業の成長エンジンと位置付けているブランド・メディアサービス領域については堅調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2,513,436千円（前年同期比5.7%減）、営業利益は39,087千円（前年同期比59.0%減）、経常利益は36,049千円（前年同期比62.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14,042千円（前年同期比77.5%減）となりました。

なお、当社グループは、統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

（注1）出典：株式会社電通「2023年日本の広告費」2024年2月27日

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は2,312,232千円となり、前連結会計年度末と比べ385,131千円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が283,815千円及び投資有価証券が134,510千円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は1,599,309千円となり、前連結会計年度末と比べ363,811千円の増加となりました。これは、主に短期借入金が100,018千円、1年内返済予定の長期借入金が183,885千円及び長期借入金が185,150千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は712,922千円となり、前連結会計年度末と比べ21,320千円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が14,042千円及び新株予約権が3,466千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、2024年4月26日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,237,649	1,521,464
受取手形、売掛金及び契約資産	496,274	443,904
その他	16,068	18,263
流動資産合計	1,749,992	1,983,632
固定資産		
有形固定資産	6,221	25,384
無形固定資産		
のれん	132,803	109,818
無形固定資産合計	132,803	109,818
投資その他の資産		
投資有価証券	0	134,510
その他	38,083	58,886
投資その他の資産合計	38,083	193,397
固定資産合計	177,108	328,600
資産合計	1,927,100	2,312,232
負債の部		
流動負債		
買掛金	309,466	269,446
短期借入金	437,502	537,520
1年内返済予定の長期借入金	103,946	287,831
未払法人税等	16,018	4,198
未払消費税等	46,645	457
賞与引当金	-	7,500
その他	144,268	129,552
流動負債合計	1,057,846	1,236,506
固定負債		
長期借入金	173,661	358,811
資産除去債務	3,990	3,991
固定負債合計	177,651	362,802
負債合計	1,235,498	1,599,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	137,463	138,590
資本剰余金	131,713	132,840
利益剰余金	558,101	572,144
自己株式	△149,981	△149,981
株主資本合計	677,296	693,593
新株予約権	12,163	15,629
非支配株主持分	2,141	3,699
純資産合計	691,602	712,922
負債純資産合計	1,927,100	2,312,232

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,665,702	2,513,436
売上原価	2,031,781	1,932,103
売上総利益	633,921	581,332
販売費及び一般管理費	538,493	542,244
営業利益	95,428	39,087
営業外収益		
受取利息	429	5
受取手数料	2,852	4,120
助成金収入	1,100	-
その他	674	1,164
営業外収益合計	5,055	5,290
営業外費用		
支払利息	3,249	6,335
持分法による投資損失	-	1,489
その他	691	504
営業外費用合計	3,941	8,328
経常利益	96,543	36,049
特別利益		
新株予約権戻入益	930	216
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	930	216
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	97,473	36,265
法人税、住民税及び事業税	37,006	20,666
法人税等調整額	△2,230	△1
法人税等合計	34,776	20,665
四半期純利益	62,697	15,600
非支配株主に帰属する四半期純利益	323	1,557
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,374	14,042

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	62,697	15,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,169	-
その他の包括利益合計	1,169	-
四半期包括利益	63,866	15,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,426	14,042
非支配株主に係る四半期包括利益	440	1,557

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

2022年12月21日開催の取締役会決議に基づき、自己株式80,800株の取得を行いました。この取得等により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が86,437千円増加しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己株式の残高は86,482千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、統合デジタルマーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,619千円	1,487千円
のれんの償却額	12,769千円	22,985千円